
Registro Settore
N° 44
del 19/02/2024

Registro Generale
N° 189
del 20/02/2024

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI REG. SETT. N. 32 DEL 
05.02.2024 E REG. GEN. N. 120 DEL 05.02.2024 E REG. SETT. 
N. 34 DEL 06.02.2024 REG. GEN. N. 121 DEL 06.02.2024 
RISPETTIVAMENTE DI APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA 
BANDO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA B) 
DELLA LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020 E S.M.I., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIGENERAZIONE URBANA 
LOCALITÀ S. GIORGIO COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER 
IL TENNIS – CUP J69J21003720001 - FINANZIATO CON FONDI 
PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1

Il giorno diciannove del mese di Febbraio dell'anno 2024 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
 l'art. 1, comma 42, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dispone che «Per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 
2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 
700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034»;

 l'approvazione alla modifica del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell'elenco annuale 
2022, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/07/2022 prevedono l'Intervento di 
Rigenerazione urbana località S. Giorgio “Polo sportivo e realizzazione Palazzetto dello Sport”;

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; - in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

 per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, per 
investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, 
è stato assegnato al Ministero dell'Interno un importo pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 
2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente dall'articolo 1, comma 42 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160;
 a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2021, con il quale 

venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e in particolare l'allegato 3, l'opera de 
quo con CUP J69J21003720001 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a € 
2.000.000,00; 

 è stato sottoscritto l'Atto d'obbligo, tra Ministero dell'Interno e Comune di Palmi, dal rappresentante 
dell'Ente in data 28.04.2022;

 con la Deliberazione di G.C. n. 124 del 11.05.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
Rigenerazione urbana per l'Intervento di rigenerazione urbana località S. Giorgio “COMPLETAMENTO 
IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS”;

 Vista la Deliberazione di C.C. n. 101 del 18.12.2023 di Esame dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 e relativi allegati, tra cui vi è il Programma Triennale delle OO.PP.  con l'aggiornamento dell'importo 
per € 2.300.000,00;

Richiamata integralmente la Reg. Sett. n. 32 del 05.02.2024 e Reg. Gen. n. 120 del 05.02.2024, avente ad oggetto 
l'APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 
LOCALITÀ S. GIORGIO COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PER IL TENNIS”,                              
CUP J69J21003720001, che riportava un quadro economico errato. Dato atto che il quadro economico corretto 
è il seguente: 

A - Lavori
A.1 Lavori a misura al netto della manodopera €. 1.263.863,98
A.2 Costi della manodopera €. 517.340,43
A3 Costi della sicurezza €.   14.662,35



Totale €. 1.263.863,98 €. 532.002,78

Importo totale lavori    €.     1.795.866,76

B - Somme a disposizione dell'Appaltante
B1 Rilievi ed indagini preliminari €.       20.000,00

B2 Allacciamenti ai Pubblici servizi €.          5.000,00

B3 Imprevisti €.          7.020.57

B4 Indagini preliminari per O.B.I. €.           5.322,24

B5 Pubblicità gara d'appalto €.          3.000,00

B6 Spese tecniche

a) Per progetto definitivo, esecutivo,

             direzione lavori., sicurezza      €.      115.441,93

b) Per collaudo T.A. e Strutturale €.         23.847,60

c) Competenze geologiche €.           4.895,29

d) Supporto al RUP €.        46.117,45

d) Contributi previdenziali per a, b, c, d €.          7.612,09

B7 IVA su B1, B4, B5 e B6 (22%) €.        49.772,05

B8 IVA sui lavori e oneri sicurezza (10%) €.      179.586,68

B9 Incentivi per funzioni tecniche €.        31.427,67  

B10 Spese per commissioni SUAP €.          4.489,67

B11 Contributo ANAC €.             600,00

Importo somme a disposizione €.      504.133,24 €.    504.133,24

C) Importo Totale €.   2.300.000,00     

A sostituzione di quello inserito nella pregressa determinazione

Richiamata integralmente la propria determinazione Reg. Sett. n. 34 del 06.02.2024 Reg. gen. n. 121 del 
06.02.2024, nella quale sono stati inseriti erroneamente lo schema delle lavorazioni di cui si compone 
l'intervento, che deve essere così sostituito:
CATEGORIE Lavori Sicurezza Totale Incidenza
OG1 Edifici Civili e industriali 1 321 318,92 14 662,35 1 335 981,27 74,39%
OS24 Verde e arredo urbano 191 297,93   191 297,93 10,65%
OS30 Impianti interni elettrici 268 587,56   268 587,56 14,96%

Sommano 1 781 204,41 14 662,35 1 795 866,76 100,00%

Accertato che:
 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del seguente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del l'art. 183 c. 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6  bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici);
Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali 



afferenti al coordinamento e direzione dell'Area 4;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;
Visti
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 115 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 04/01/2024, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. n.267/2000”;

Richiamati inoltre:
 l'art.17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH  Do No Significant Harm), e la Comunicazione della Commissione 
UE2021/C58/01 recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei di vari territoriali;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 
“traguardi e obiettivi” le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 
investimento.

Visti:
 il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 il Decreto Legge 13/2023 convertito con modificazioni dalla legge 41/2023 recante “Disposizioni urgenti 

per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune”;

 la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e s.m.i.; 
 la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante: «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”;
 il D.L. 33/2013 e s.m.i.;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. Nuove norme sul procedimento amministrativo normativa e/o le 

linee di indirizzo vigenti in materia di Lavori Pubblici per la parte relativa ai compiti e le funzioni di 
Responsabile del Procedimento;

 la L. n. 190/2012 Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica 
Amministrazione;



 lo Statuto Comunale;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sulla contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente determinazione a 
costituirne motivazione;

2. di rettificare le determinazioni Reg. Sett. n. 32 del 05.02.2024 e Reg. Gen. n. 120 del 05.02.2024 e Reg. 
Sett. n. 34 del 06.02.2024 Reg. gen. n. 121 del 06.02.2024 rispettivamente di Approvazione della progettazione 
esecutiva ed indizione della procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera b) della 
Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., per l'affidamento dei lavori di “Rigenerazione urbana località San Giorgio 
completamento impianto sportivo per il tennis“  CUP J69J21003720001 - finanziato con fondi PNRR 
Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1;

3. di prendere atto che il quadro economico corretto è riportato nella premessa della presente 
determinazione;

4. di dare atto che il valore complessivo dell'appalto è pari a € 1.795.866,76 di cui € 1.263.863,98 per lavori 
soggetti a ribasso, € 517.340,43 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 14.662,35 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA competente;

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

7. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del 
sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al Responsabile del 
Servizio Finanziario;

10. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

11. di trasmettere la presente determinazione con gli atti approvati alla Centrale Unica di Committenza della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria che provvederà:

 alla redazione della lettera di invito e del relativo disciplinare;
 alla trasmissione della lettera di invito e dei relativi allegati secondo le vigenti disposizioni di legge;



 al compimento di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento della gara d'appalto, ivi compreso la 
fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali, l'ammissione e l'esclusione degli 
operatori economici partecipanti, fino all'individuazione dell'aggiudicatario;

1. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l'Arch. 
Annunziata Demetrio  pec mail: settoretecnico.palmi@asmepec.it

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:
 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e s.m.i. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;
 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


